
Svar på Joel Linnainmäkis och 43 andra ledamöters motion om ett handlingsprogram för 
att förebygga fattigdom bland barnfamiljer

RV/JTS/EL-H/MV/SA-V/IK/PV/ML-L/MT/LM-P/VF/HY-L/NJ/AP

Joel Linnainmäki och 34 andra ledamöter lämnade in följande motion i enlighet med fullmäktiges 
arbetsordning:

”Ett handlingsprogram för att förebygga fattigdom bland barnfamiljer i Vanda.

Barns och ungas välmående har ett starkt samband med föräldrarnas utbildningsnivå, ställning i 
arbetslivet samt deras utkomst. I Finland lever vart åttonde barn i en fattig familj. I en jämförelse mellan 
de sex största kommunerna kom det fram att Vanda och Esbo har den största andelen barnfamiljer bland
hushåll som får grundläggande utkomststöd. 

I en kohortundersökning som Institutet för hälsa och välfärd THL utfört bland ungdomar födda år 1987 
kan man hos ungdomar i Vanda se en anhopning av flera olika faktorer som utgör en risk för 
marginalisering, såsom en lägre utbildningsnivå än andra, diagnos som rör den mentala hälsan, eller 
erhållande av utkomststöd. En femtedel av ungdomarna i Vanda har endast avgångsbetyg från 
grundskolan och av de manliga Vandabor som ingick i kohorten hade över 15 procent dömts för brott.

Fattigdom begränsar barns och ungdomars möjligheter att ha en hobby samt studera, och utsätter hela 
familjen för stress och psykiska problem. 

Esbo stad håller för närvarande på med att utarbeta ett åtgärdsprogram för att förebygga fattigdomen 
hos barnfamiljer. Programmet rör hela staden och strävar efter att öka tjänsteinnehavarnas och 
beslutsfattarnas förståelse för effekterna av fattigdom bland barnfamiljer och föreslår nya åtgärder för att
minska fattigdomen.

I Vanda finns det ett behov av ett liknande förebyggande program över verksamhetsområdena. 
Programmet skulle hjälpa beslutsfattarna och tjänsteinnehavarna i Vanda att på ett mer helhetsbetonat 
sätt fästa uppmärksamhet vid att minska fattigdomen bland barnfamiljer och stödja en minskning av 
behovet av barnskydd genom tidigt ingripande.

Med anledning av ovanstående föreslår vi ledamöter som undertecknat motionen att Vanda stad utreder
ett utarbetande av ett åtgärdsprogram över verksamhetsområdesgränserna i syfte att förebygga 
fattigdomen bland barnfamiljer.”

Stadsfullmäktige 28.1.2019 § 14

Beslut: 
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning.
_____

Verksamhetsområdet för social- och hälsovård och bildningsväsendets verksamhetsområde föreslår 
följande som sitt svar:



Fattigdom bland barnfamiljer är ett stort och komplext samhällsproblem och för att förebygga och lösa 
problemet behövs flera riksomfattande och lokala åtgärder som inverkar positivt på familjernas 
ekonomiska ställning och välbefinnande. Med hänvisning till motionen har fattigdom bland barnfamiljer 
ett samband med föräldrarnas utbildningsnivå, ställning i arbetslivet och deras utkomst.
Prioriteringsområdena inom Vanda stads strategi för fullmäktigeperioden 2018–2021 är bland annat att 
öka stadens livskraft och attraktionskraft och främja invånarnas välfärd. Ett strategiskt mål är att stadens 
sysselsättningsläge utvecklas bäst i huvudstadsregionen. Arbetslöshetsgraden i Vanda minskade till 
under åtta procent i april 2019 och antalet arbetslösa var drygt 900 färre än i april 2018. En konkret 
åtgärd för att förebygga fattigdom bland barnfamiljer är bland annat sommarjobbssedeln som delas ut 
till alla i årskurs 9. Ungdomar födda 2001–2004 har också rätt till en sommarjobbssedel. 

Stadens välfärdsarbete i Vanda har integrerats till en del av den strategiska och tväradministrativa 
ledningen.  Bland annat handlingsprogrammet för positiv särbehandling och välfärdsprogrammet 
genomförs som bäst i Vanda.  I välfärdsprogrammet ingår välfärdsplanen för barn och unga, 
välfärdsplanen för den äldre befolkningen och programmet för kulturell mångfald. Programmen har som 
uppgift är att främja kommuninvånarnas hälsa och välfärd bland annat genom att minska 
välfärdsskillnaderna mellan olika områden och invånarna.  Med åtgärderna vill man förbättra situationen
för barn och familjer i Vanda och också förebygga fattigdom bland barnfamiljer. 

Man följer årligen upp hur välfärdsplanerna förverkligas och rapporterar det till stadens välfärdsgrupp 
och påverkansorgan. Verksamhetsområdena och resultatområdena har förbundit sig att följa 
välfärdsprogrammet som en del av den strategiska ledningen.  Målen konkretiseras genom de åtgärder 
som anges i styrkorten och som följs upp.

Syftet med handlingsprogrammet för positiv särbehandling är att minska välfärdsskillnaderna genom att 
rikta resurser och stödåtgärder till de områden där stödbehovet är större än normalt. Genom åtgärderna
främjas att alla invånare har lika möjligheter till välfärd.  Handlingsprogrammet innehåller också åtgärder
på stadsnivå för att förebygga marginalisering bland ungdomar och säkra integrationen. Konkreta 
åtgärder som stöder välfärden hos barnfamiljer och förebygger fattigdom bland barnfamiljer är till 
exempel parkmåltider under sommaren, anställning av specialungdomsarbetare i högstadier och Varia 
och småbarnspedagogikens utökade psykolog- och kuratortjänster.

Vanda kartlägger för tillfället i samarbete med de övriga kommunerna i huvudstadsregionen 
möjligheterna att tillämpa sådan verksamhet som följer den så kallade isländska modellen.  De åtgärder 
som vidtagits på Island har förbättrat välfärden bland barn och unga, eftersom bland annat andelen 
hobbyverksamhet och den tid som familjerna tillbringar tillsammans har ökat. Åtgärderna har också 
minskat alkoholbruket bland barn och unga.

I Vanda verkade åren 2011–2012 en delegation med syfte att utreda fattigdomens struktur och 
omfattning i Vanda samt komma med förslag till åtgärder för att bekämpa fattigdom och marginalisering. 
Delegationen lyfte fram bland annat följande centrala teman som berör fattigdom:
klientskap inom utkomststöd, familjer med en förälder och andra barnfamiljer, arbetslöshet, invandrare, 
ungdomar utan inkomster, segregation och boende, mathjälp och matutdelningsverksamhet. I anslutning
till de teman som delegationen lyft fram har man vidtagit olika utvecklingsåtgärder, bland annat har 
mathjälpsverksamheten i Vanda utvecklats på ett betydande sätt (s.k. Gemensamt bord). 

I motionen föreslås att Vanda stad utreder möjligheterna att utarbeta ett åtgärdsprogram över 
verksamhetsområdesgränserna i syfte att förebygga fattigdomen bland barnfamiljer. Programmet skulle 



hjälpa beslutsfattarna och tjänsteinnehavarna i Vanda att på ett mer helhetsbetonat sätt fästa 
uppmärksamhet vid att minska fattigdomen bland barnfamiljer och stödja en minskning av behovet av 
barnskydd genom tidigt ingripande. 

Vanda har en fungerande tväradministrativ strategi, ett välfärdsprogram som verkställer strategin och ett
separat program för positiv särbehandling, och i dessa ingår också åtgärder för att minska och förebygga 
fattigdom bland barnfamiljer. I anslutning till strategin för fullmäktigeperioden namnges de program som
ingår i strategin. Programmen stöder genomförandet av de strategiska målen. Förverkligandet av 
programmen anpassas till de ekonomiska möjligheterna under respektive ekonomiplanperiod. I 
samband med budgeten fattas det dessutom beslut om hur de åtgärder som ingår i programmen ska 
resurseras.

Vi föreslår att man i stället för det åtgärdsprogram som föreslås i motionen vidtar flera konkreta åtgärder
som förebygger fattigdom bland barnfamiljer med hjälp av strategisk ledning som är bindande för 
resultatområdena (styrkort). Arbetet med att verkställa pågående program fortsätter också.  
Förebyggandet av fattigdom bland barnfamiljer kunde ändå beaktas i större grad i programarbetet, och 
därför föreslår vi att man bättre beaktar sådana åtgärder som förebygger och avlägsnar fattigdom bland 
barnfamiljer när följande strategi, välfärdsprogram och -planer utarbetas.

Arbetet med att förebygga och avlägsna fattigdom bland barnfamiljer kan stärkas genom att långsiktigt 
utveckla den barnkonsekvensbedömning och barnbudgetering som överskrider förvaltnings- och 
verksamhetsområdesgränserna. Med barnbudgetering avses att kommunens, landskapets eller statens 
budget granskas med perspektiv på barnets rättigheter och att budgetanslagen som riktas till barn och 
unga granskas som en helhet över förvaltnings- och verksamhetsområdesgränserna. Med 
barnkonsekvensbedömning avses att man förutser konsekvenserna för barnen i samband med olika 
beslut och åtgärder och följer upp hur barnets rättigheter tillgodoses och vilka påföljder besluten och 
verksamheten har när det gäller barnets välfärd och hur rättigheterna tillgodoses. 

Stadsstyrelsen 12.08.2019 § 27

Stadsdirektörens förslag:
Stadsstyrelsen beslutar

a) ge Joel Linnainmäki och de 43 andra ledamöter som undertecknat motionen stadsstyrelsens svar 
i enlighet med stadsstyrelsens förslag, och att

b) föreslå att stadsfullmäktige antecknar stadsstyrelsens svar för kännedom.
Beslut:
Förslaget godkändes.
____

Stadsfullmäktige 26.8.2019 § 13

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.
Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilaga:
–  Joel Linnainmäkis och 43 andra ledamöters motion om ett handlingsprogram för att förebygga 

fattigdom bland barnfamiljer
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